
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày        tháng        năm 2024 

  

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án xây dựng hồ sơ khoa học 
“Võ cổ truyền Bình Định” đệ trình UNESCO ghi danh vào 
Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa  đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính  quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  
Căn cứ Công ước về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể năm 2003 của UNESCO; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Di sản Văn hóa năm 2009. 

Căn cứ Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Ch nh phủ quy định chi 
ti t thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật di sản văn hóa; 

Căn cứ công văn số 7611/VPCP-KGVX ngày 20/10/2021 của Văn phòng 
Chính phủ về việc lập hồ sơ các di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu của Việt Nam 
trình UNESCO; 

Căn cứ Quy t định số 1677/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bình Định phê duyệt Đề cương K  hoạch tổng thể xây dựng hồ sơ khoa học 
“Võ cổ truyền Bình Định” đệ trình UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn 
hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; 

Căn cứ K  hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh về phối 
hợp xây dựng hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” đệ trình UNESCO ghi 
danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; 

Căn cứ Quy t định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 
Căn cứ K  hoạch số 216/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định 
trong năm 2024; 

Xét đề nghị của Viện Nghiên cứu Văn hóa tại văn bản số 162/NCVH ngày 

18/12/2023, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 236/TTr-SVHTT ngày 

31/01/2024 và ý ki n của Sở Tài chính tại văn bản số 147/STC-TCHCSN ngày 

15/01/2024. 

525 07 02



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” 
đệ trình UNESCO ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của 
nhân loại với các nội dung sau đây: 

1. Tên Đề án: Xây dựng hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” đệ trình 
UNESCO ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại. 
2. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định. 

3. Cơ quan thực hiện: Viện Nghiên cứu Văn hóa (thuộc Viện Hàn Lâm Khoa 

học Xã hội Việt Nam) và Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định. 

4. Mục tiêu của đề án: Xây dựng bộ hồ sơ cấp nhà nước theo quy định của Tổ 
chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa Liên Hợp Quốc (viết tắt là UNESCO) về Di sản 
Võ cổ truyền Bình Định đệ trình UNESCO ghi danh vào danh sách di sản văn hóa phi 
vật thể đại diện cho nhân loại. 

5. Nội dung thực hiện: Tổ chức thực hiện quy trình xây dựng Bộ hồ sơ khoa 
học quốc gia về di sản Võ cổ truyền Bình Định theo quy định của UNESCO gồm: Tư 
liệu viết, thư mục nghiên cứu, ảnh, tư liệu ghi hình, tư liệu hình ảnh, sản phẩm công 
nghệ hoàn chỉnh (phim khoa học thành phẩm, hình ảnh thành phẩm, bản đồ điện tử), 
lý lịch võ sư, võ nhân, hồ sơ khoa học, báo cáo kiểm kê và văn bản khác liên quan để 
bảo vệ và phát huy giá trị của di sản, làm cơ sở đệ trình UNESCO ghi danh Võ cổ 
truyền Bình Định vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.  

6. Dạng sản phẩm, kết quả tạo ra: Thành phần hồ sơ gồm: 

- Lý lịch hồ sơ theo mẫu ICH-02 về danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại 
diện của nhân loại của UNESCO (Song ngữ Việt - Anh). 

- Báo cáo kết quả kiểm kê khoa học (Song ngữ Việt - Anh). 

- Kế hoạch/ chương trình hành động quốc gia về bảo vệ di sản văn hóa phi vật 
thể sau khi được ghi danh (song ngữ Anh - Việt). 

- Phim khoa học 10 phút về Võ cổ truyền Bình Định (Song ngữ Việt - Anh); 

như là một tài liệu minh họa hình ảnh quan trọng cho nội dung của Mẫu hồ sơ ICH-

02. 

- Phim tư liệu khoa học (40 phút về thực trạng, bảo vệ di sản Võ cổ truyền 
Bình Định); có phụ đề tiếng Anh. 

- Phim khoa học 5 phút về sự đồng thuận của cộng đồng 

- Hình ảnh: 10 ảnh giới thiệu tổng quan về Võ cổ truyền Bình Định có phụ lục 
ảnh song ngữ Việt - Anh và Album ảnh (100 ảnh) ghi lại những không gian thực 
hành, truyền dạy ở các võ đường. 

- Bản cam kết đồng thuận đề cử di sản của cộng đồng (Song ngữ Việt - Anh). 



3 

 

- Phiếu kiểm kê khoa học. 
- Văn bản trao quyền sử dụng ảnh (ICH-07 photo) và phim (ICH-07 video) 

song ngữ Việt - Anh cho tổ chức UNESCO. 

- Tư liệu khảo sát điền dã, thư tịch và các văn bản liên quan đến Võ cổ truyền 
Bình Định. 

- Các ấn phẩm hình ảnh và công trình nghiên cứu về Võ cổ truyền Bình Định; 
kỷ yếu Hội thảo khoa học quốc gia và quốc tế. 

- Tài liệu chứng minh Di sản Võ cổ truyền Bình Định đã có trong Danh mục 
kiểm kê quốc gia và Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

- Các tài liệu cần thiết khác. 
7. Thời gian thực hiện:  

- Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2024: Nghiên cứu khảo sát, kiểm kê, lấy phiếu 
đồng thuận, xây dựng hồ sơ, Tổ chức hội thảo khoa học quốc tế. 

- Từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2025: Nộp hồ sơ cho UNESCO ở Paris đúng 
hạn, hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu bổ sung của UNESCO (nếu có); vận động, tranh 

thủ sự giúp đỡ của UNESCO và các thành viên trong các Hội đồng thẩm định cũng 
như các quốc gia là thành viên của Ủy ban liên Chính phủ của UNESCO. 

8. Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Thực hiện phân bổ theo lộ trình giai đoạn, trong đó năm 2024 sử dụng từ 
nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin đã giao cho Sở Văn hóa thể thao tại Quyết định số 
4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh với số tiền là 3.600.000.000 đồng 
để chủ động phối hợp với Viện Nghiên cứu Văn hóa triển khai nhiệm vụ thu thập, 
xây dựng và viết hồ sơ Võ cổ truyền Bình Định.  

- Giai đoạn tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế và đưa đoàn đi nước ngoài để 
bảo vệ hồ sơ trình UNESCO, Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm tổng hợp, báo 

cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ và kinh phí đã triển khai trong năm 2024 làm cơ sở lập 
dự toán thực hiện cho năm 2025.  

- Căn cứ tiến độ thực hiện và quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, 
Sở Tài chính tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài chính) bố 
trí kinh phí để tiếp tục triển khai thực hiện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định chủ trì, phối hợp với Viện Nghiên 

cứu Văn hóa thực hiện lập và phê duyệt dự toán theo quy định và tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo lộ trình. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp 

với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo theo 

đúng quy định, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 



4 

 

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, Sở Văn hóa 

và Thể thao có trách nhiệm thống nhất với Viện Nghiên cứu Văn hóa báo cáo và xin 

ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Văn hóa 

và Thể thao, Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày 

ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Di sản Văn hóa; 

- Viện Nghiên cứu Văn hóa; 

- PVP VX; 

- Lưu: VT, K1. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 


